
 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 

Anno 2025 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 343 del 7 aprile 2023; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTE le “Linee guida per la composizione delle Commissioni giudicatrici per le procedure 
di chiamata dei professori ordinari e associati e per il reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato” approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 347 dell’11 aprile 2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 28 dell’11 aprile 2023, con il 

quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva per la copertura di un posto di 

professore Associato, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della legge 240/2010, per il settore 

concorsuale 12/D1 (Diritto Amministrativo), settore scientifico disciplinare IUS/10 (Diritto 

Amministrativo) presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche attivato nell’ambito del 

finanziamento “Dipartimenti di Eccellenza 2023 – 2027” – CUP B13C23000140001; 

VISTO il decreto rettorale n. 496 del 1° giugno 2023, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, 

con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura selettiva 

sopracitata; 

VISTO il decreto rettorale n. 58 del 12 gennaio 2024, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, 

con il quale sono stati approvati gli atti della procedura selettiva sopracitata;  

VISTO il ricorso presentato dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale TAR per la 
Toscana da un candidato della procedura selettiva in questione;  

VISTA la sentenza n. 281/2025, pubblicata e notificata il 20 febbraio 2025, con la quale il 
TAR, in accoglimento del predetto ricorso, ha stabilito che “l’Amministrazione intimata dovrà 
procedere alla rinnovazione del giudizio nei confronti di entrambi i soggetti partecipanti. Detto 
adempimento dovrà essere posto in essere, entro e non oltre 45 giorni dalla comunicazione 
o notifica del presente provvedimento, mediante la nomina di una Commissione in una nuova 
e differente composizione, stante la sostanziale (e già avvenuta) reiterazione dei medesimi 
giudizi, posti in essere dalla Commissione in precedenza nominata e a seguito della nota 
della Rettrice del 31 ottobre 2023”; 

VISTA la delibera del Dipartimento interessato di proposta dei nominativi del membro 
designato e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione della 
nuova commissione giudicatrice della selezione di cui al citato D.R. 347/2023; 

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 7 marzo 2025, dei membri esterni 
all’Ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 1 e 5; 

VISTO il decreto rettorale n. 280 del 12 marzo 2025, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, 
con il quale è stata nominata la nuova commissione giudicatrice della procedura selettiva 
sopracitata composta dal prof. Ambrogio De Siano, commissario designato, e dai professori 
Massimo Monteduro e Patrizia Marzaro, componenti sorteggiati; 

VISTA la nota, prot. n. 60280 del 13 marzo 2025, con la quale la prof.ssa Patrizia Marzaro, 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

componente sorteggiato della citata commissione, rassegna le proprie dimissioni per 

pregressi impegni istituzionali; 

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio di recupero, avvenuta il 17 marzo 2025, dei 
membri esterni all’Ateneo, all’esito della quale è stato estratto il numero 2; 

VISTO il decreto rettorale n. 309 del 17 marzo 2025, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, 
con il quale sono state accolte le dimissioni della prof.ssa Marzaro ed è stata nominata la 
nuova commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata composta dal prof. 
Ambrogio De Siano, commissario designato, e dai professori Massimo Monteduro e 
Giuseppe Piperata, componenti sorteggiati; 

VISTA la nota, prot. n. 88364 del 17 aprile 2025, con la quale i proff. Massimo Monteduro e 

Giuseppe Piperata, componenti sorteggiati della citata commissione, rassegnano le proprie 

dimissioni per i motivi ivi indicati; 

VISTE le procedure informatizzate di sorteggio di recupero, avvenute il 15 maggio 2025, dei 

membri esterni all’Ateneo, all’esito delle quali sono stati estratti i numeri 4 della terna B e 3 

della terna A; 

VISTO il decreto rettorale n. 564 del 16 maggio 2025, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, 
con il quale sono state accolte le dimissioni dei proff. Monteduro e Piperata ed è stata 
nominata la nuova commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata composta 
dal prof. Ambrogio De Siano, commissario designato, e dai professori Michele Trimarchi e 
Francesco Manganaro, componenti sorteggiati; 

VISTA la nota, prot. n. 109225 del 19 maggio 2025, con la quale il prof. Francesco 

Manganaro, componente sorteggiato della citata commissione, rassegna le proprie 

dimissioni per i motivi ivi indicati; 

RITENENDO di dover accogliere la richiesta di dimissioni del Prof. Manganaro ai sensi 

dell’art. 10 c. 3 del Regolamento ratione temporis vigente; 

ATTESA, pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione del Prof. Manganaro; 

VISTO che in conseguenza dello svolgimento delle precedenti procedure di sorteggio sopra 

richiamate residua un solo nominativo sorteggiabile ed in particolare quello corrispondente 

al numero 6 della terna B, Prof.ssa Anna ROMEO, Ordinario, Università degli Studi di 

Messina (settore scientifico disciplinare IUS/10 - Diritto Amministrativo); 

VISTO il ricorso in appello promosso dal vincitore della selezione, nonché in via incidentale 

dall’intestato Ateneo; 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale giudizio è stata fissata l’udienza pubblica del 

15.07.2025; 

VISTO il termine di 45 giorni già assegnato dal TAR Toscana nella sentenza n. 281/2025 alla 

Commissione nominata con D.R. 309/2025 per la rinnovazione del giudizio; 

RITENUTO necessario assegnare il medesimo termine per la conclusione dei lavori anche 

alla nominanda commissione;  

D E C R E T A 

- di accogliere le dimissioni presentate dal Prof. Francesco Manganaro da membro della 

commissione giudicatrice per un posto di professore associato, ai sensi dell’art. 18, 

comma 4, della legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/D1 (Diritto Amministrativo), 

settore scientifico disciplinare IUS/10 (Diritto Amministrativo) presso il Dipartimento di 

Scienze Giuridiche attivato nell’ambito del finanziamento “Dipartimenti di Eccellenza 2023 

– 2027” – CUP B13C23000140001 di cui al D.R. 347/2023 citato in premessa; 

 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

- in conseguenza delle suddette dimissioni ed a seguito dei sorteggi del 7 e 17 marzo 2025 

e del 15 maggio 2025, la nomina della seguente commissione giudicatrice per la 

procedura selettiva citata in premessa:  

Dipartimento di Scienze Giuridiche: un posto 

Settore concorsuale 12/D1 Diritto Amministrativo 
Settore scientifico disciplinare IUS/10 Diritto Amministrativo 

Prof. Ambrogio DE SIANO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD IUS/10) - commissario designato; 

Prof. Michele TRIMARCHI, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD IUS/10) - 

commissario sorteggiato; 

Prof.ssa Anna ROMEO, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD IUS/10) - 

commissario sorteggiato. 

 

Alla Commissione sono assegnati 45 giorni decorrenti dalla comunicazione del presente 

decreto di nomina per la rinnovazione dei giudizi. 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai sensi della 

normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 10 del vigente 

“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, eventuali 

istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta 

giorni decorrenti dal giorno della pubblicazione del presente decreto o dal giorno in cui il 

candidato ha potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla 

data della prima riunione della Commissione.  

Firenze,  

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bm/ 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2025-05-23T10:05:08+0200


		2025-05-23T16:36:22+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




